1

Rivania Selma de Campos Ferreira

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviado em: sexta-feira, 5 de maio de 2023 10:39

Para: Rivania Selma de Campos Ferreira

Assunto: ENC: Moção 09/2023

Anexos: Moção 09_2023.pdf; Ofício 181_2023.pdf

-----Mensagem original-----

De: Departamento Legislativo - CMPF [mailto:legislativo@cmpf.rs.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 4 de maio de 2023 14:09

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; Sen. Veneziano Vital do Rêgo

<sen.venezianovitaldorego@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Cunha <sen.rodrigocunha@senado.leg.br>; Sen. Rogério

Carvalho <sen.rogeriocarvalho@senado.leg.br>; Sen. Weverton <sen.wevertonrocha@senado.leg.br>; Sen. Chico

Rodrigues <sen.chicorodrigues@senado.leg.br>; Sen. Styvenson Valentim <sen.styvensonvalentim@senado.leg.br>

Assunto: Moção 09/2023

Boa Tarde!

Segue em anexo a Moção 09/2023 aprovada por esta Casa Legislativa.

Att.

--

Departamento Legislativo

Câmara Municipal de Vereadores

3316-7309/7359

00100.077741/2023-55

Ofício nº 181 /2023

REF: MOÇÃO Nº 09/2023

Passo Fundo, Capital Estadual e Nacional da Literatura, 04 de maio de 2023.

Prezados Senhores:

Ao cumprimentá-los cordialmente, vimos por meio deste, informar que esta

Casa aprovou na Reunião Plenária Ordinária de 03 de maio do corrente, a Moção

n°. 09/2023, de autoria da Vereadora Janaína Leite Portella e outros, cuja ementa

está assim disposta "MOÇÃO DE APOIO AO PROJETO DE LEI Nº 2237 DE 2022

QUE TRAMITA NO SENADO FEDERAL E TORNA OBRIGATÓRIA A INCLUSÃO

DO SÍMBOLO MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO DO TRANSTORNO DO

ESPECTRO AUTISTA EM TODAS AS PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE

PRIORIDADE EM ESTABELECIMENTOS ABERTOS AO PÚBLICO, EM

VEÍCULOS DE TRANSPORTE, EM REPARTIÇÕES PÚBLICAS E OUTROS.", cujo

teor encaminhamos em anexo para conhecimento e consideração de Vossas

Senhorias.

Sendo o que tínhamos para o momento, enviamos nossas cordiais

saudações.

Atenciosamente.

Vereador Alberi Nascimento Grando,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

pf
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/6
21

71
C

2
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'6
21

71
C

2'

00100.077741/2023-55 - 00100.077741/2023-55-1 (ANEXO: 001)

CNPJ: 04763273000149 -

CÂMARA DE VEREADORES DE PASSO FUNDO

CEP: 99010005 - PASSO FUNDO
RUA DR. JOÃO FREITAS - 75

Manifesto do Documento

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmpf.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/62171C2 Documento

OFÍCIO

000181 / 2023  -

Protocolo  -

62171C2

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Qualificada - Padrão ICP-Brasil

ALBERI NASCIMENTO GRANDO
189***.***53

04/05/2023 10:32:55

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): acd415ae45742442a307b7cfb963a9e8963e050fa219fb7f0d6fcf2c526527cc

Città Inteligência em Gestão Pública 04/05/2023 10:45

00100.077741/2023-55 - 00100.077741/2023-55-1 (ANEXO: 001)

MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO AO PROJETO DE LEI Nº
2237 DE 2022 QUE TRAMITA NO SENADO
FEDERAL E TORNA OBRIGATÓRIA A
INCLUSÃO DO SÍMBOLO MUNDIAL DA
CONSCIENTIZAÇÃO DO TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA EM TODAS AS PLACAS
DE SINALIZAÇÃO DE PRIORIDADE EM
ESTABELECIMENTOS ABERTOS AO PÚBLICO,
EM VEÍCULOS DE TRANSPORTE, EM
REPARTIÇÕES PÚBLICAS E OUTROS.

Senhor Presidente

Os Vereadores e Vereadora "in fine" subscritos, no uso de suas atribuições
legais que lhes confere a Lei Orgânica do Município de Passo Fundo, em seu Art.
82, inciso IV, e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Passo
Fundo, vêm apresentar Moção de apoio ao Projeto de Lei nº 2237 de 2022 que está
em tramitação no Senado Federal e que tem como objetivo a obrigatoriedade de
inclusão do símbolo mundial da conscientização do transtorno do espectro autista
em todas as placas de sinalização de prioridade em estabelecimentos abertos ao
público, em veículos de transporte, em repartições públicas e outros.

Solicitamos que após os trâmites regimentais, seja encaminhada cópia da
presente para a presidência do Senado Federal pelos endereços eletrônicos
sen.rodrigopacheco@senado.leg.br, sen.venezianovitaldorego@senado.leg.br,
sen.rodrigocunha@senado.leg.br, sen.rogeriocarvalho@senado.leg.br,
sen.wevertonrocha@senado.leg.br, sen.chicorodrigues@senado.leg.br e
sen.styvensonvalentim@senado.leg.br

.

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

pf
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/5
E

32
14

4B
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '5
E

32
14

4B
'

00100.077741/2023-55 - 00100.077741/2023-55-2 (ANEXO: 002)

mailto:sen.rodrigopacheco@senado.leg.br
mailto:sen.venezianovitaldorego@senado.leg.br
mailto:sen.rodrigocunha@senado.leg.br
mailto:sen.rogeriocarvalho@senado.leg.br
mailto:sen.wevertonrocha@senado.leg.br
mailto:sen.chicorodrigues@senado.leg.br
mailto:sen.styvensonvalentim@senado.leg.br

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Apoio tem como objetivo ser mais uma voz em apoio ao

referido projeto de lei, que já foi aprovado na Câmara dos Deputados e que altera a

Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012.

A Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012 institui a Política Nacional de

Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista,

garantindo-lhes os mesmos direitos de uma pessoa com deficiência.

O autismo é um distúrbio neurológico que pode variar de pessoa para pessoa

sendo diagnosticado em grau leve, moderado ou severo. Em geral causa

dificuldades na comunicação e na interação social.

Por ter os mesmos direitos de uma pessoa com deficiência, a pessoa

diagnosticada com autismo têm direito a atendimento prioritário em locais e serviços

de atendimento ao público.

Por este motivo, solicitamos a aprovação desta Moção de Apoio, para fins de

demonstrar que Câmara de Vereadores de Passo Fundo, como representante da

população, é totalmente favorável ao Projeto de Lei nº 2237 de 2022 que está em

tramitação no Senado Federal e que tem como objetivo a obrigatoriedade de

inclusão do símbolo mundial da conscientização do transtorno do espectro autista

em todas as placas de sinalização de prioridade em estabelecimentos abertos ao

público, em veículos de transporte, em repartições públicas e outros.

Passo Fundo, Capital Estadual e Nacional da Literatura, 05 de abril de 2023.

JANAÍNA LEITE PORTELLA
Bancada do MDB

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

pf
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/5
E

32
14

4B
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '5
E

32
14

4B
'

00100.077741/2023-55 - 00100.077741/2023-55-2 (ANEXO: 002)

CNPJ: 04763273000149 -

CÂMARA DE VEREADORES DE PASSO FUNDO

CEP: 99010005 - PASSO FUNDO
RUA DR. JOÃO FREITAS - 75

Manifesto do Documento

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmpf.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/5E32144B Documento

MOÇÃO

000009 / 2023 19133341 / 2023

Protocolo 001788 de 12/04/2023 15:29:33

5E32144B

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

ERNESTO DOS SANTOS
360***.***44

12/04/2023 10:54:24

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.252018, -52.396055

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

EVA VALÉRIA LORENZATO
582***.***72

06/04/2023 15:00:42

IP: 38.52.176.154

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

REGINA COSTA DOS SANTOS
001***.***90

06/04/2023 10:14:00

IP: 177.75.158.18  Geolocalização: -28.265677, -52.415693

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

CLAUDIO LUIZ RUFA SOLDÁ
393***.***34

05/04/2023 16:54:17

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.264589, -52.396223

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

MICHEL OLIVEIRA
025***.***43

06/04/2023 14:42:23

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.245625, -52.39329

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

ADA CRISTINA MUNARETTO
766***.***15

05/04/2023 16:22:26

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.264589, -52.396223

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

GLEISON TÚLIO CONSALTER
004***.***28

06/04/2023 13:55:00

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.245625, -52.39329

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

LEANDRO KURTZ ROSSO
808***.***34

11/04/2023 14:06:30

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.245625, -52.39329

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

EDSON NASCIMENTO
007***.***79

06/04/2023 14:50:49

IP: 201.41.26.233  Geolocalização: -28.252463, -52.414592

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

GIORDANI KRUG CAMPOS RAMOS
006***.***99

06/04/2023 14:01:45

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.265305, -52.39329

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

JANAINA LEITE PORTELLA
779***.***53

05/04/2023 15:58:18

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.252117, -52.396088

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

TADEU MORAES TRINDADE
598***.***15

05/04/2023 16:58:38

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.264589, -52.396223

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 8d7777212c011ed05aefbda295f567a6bec0ada6ba73fd4c214e29fa65d63c17

Città Inteligência em Gestão Pública 04/05/2023 14:07

00100.077741/2023-55 - 00100.077741/2023-55-2 (ANEXO: 002)

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmpf.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/5E32144B Documento

MOÇÃO

000009 / 2023 19133341 / 2023

Protocolo 001788 de 12/04/2023 15:29:33

5E32144B

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

NHARAM VIEIRA DE CARVALHO
342***.***87

06/04/2023 11:00:14

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.265308, -52.393664

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

EVANDRO DOS SANTOS MEIRELES
949***.***68

06/04/2023 14:24:28

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.245625, -52.39329

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

LUIS VOLMAR VALENDORF
905***.***91

06/04/2023 10:46:24

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.265308, -52.393664

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

RENATO ORLANDO TIECHER
705***.***68

06/04/2023 11:03:44

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.246408, -52.393664

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

INDIOMAR VIEIRA DOS SANTOS
426***.***00

06/04/2023 13:59:07

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.245625, -52.39329

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

ALTAMIR DA SILVA DOS SANTOS
008***.***38

06/04/2023 11:03:07

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.265308, -52.393664

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Assinatura Eletrônica Simples

WILSON PEDRO LILL
347***.***53

05/04/2023 16:06:43

IP: 38.52.176.154  Geolocalização: -28.264589, -52.396223

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 8d7777212c011ed05aefbda295f567a6bec0ada6ba73fd4c214e29fa65d63c17

Città Inteligência em Gestão Pública 04/05/2023 14:07

00100.077741/2023-55 - 00100.077741/2023-55-2 (ANEXO: 002)